每股收益（加权） 元/股 0.36 0.284 0.294 0.298 0.300

每股净资产（摊薄）  元/股 3.039 2.521 2.626 2.327 2.417

调整后的每股净资产 元/股 2.997 2.504 2.562 2.295 2.384

每股经营活动产生的现

金流量净额
元/股 0.575 0.414 0.414 0.372 0.372

净资产收益率（摊薄） % 11.47 11.27 11.19 12.80 12.43

净资产收益率（加权） % 12.17 11.51 11.46 13.00 13.09

（四）净资产收益率和每股收益指标

4

兖州煤业股份有限公司 2001年年度报告

净资产收益率（%） 每股收益（元/股）
报告期利润

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均
主营业务利润 40.78 43.26 1.24 1.27
营业利润 16.06 17.04 0.49 0.50
净利润 11.47 12.17 0.35 0.36
扣除非经常性损

益后的净利润 11.57 12.27 0.35 0.36

（五）报告期股东权益变动情况

项  目
股本
（千元）

资本公积
（千元）

盈余公积
（千元）

其中：
法定公益金
（千元）

未分配利润

（千元）
股东权益合

计（千元）

期初数 2,600,000 2,526,229 358,586 119,529 1,070,321 6,555,136
本期增加 270,000 1,184,804 150,058 50,019 563,330 2,168,192
本期减少 — — — — — —
期末数 2,870,000 3,711,033 508,644 169,548 1,633,651 8,723,328
变动原因 增发 1 亿

股 A 股、
1.7亿股H
股

股本溢价 净利润提取 净利润提取 实现利润增加

5

兖州煤业股份有限公司 2001年年度报告

三、股本变动及股东情况
（一）股份变动情况

1、股份变动情况表：

数量单位：股  每股面值：人民币 1元

本次变动前

2001年 1月 1日

本次变动增减(+、

-)

增发

本次变动后

2001年 12月 31日

一、未上市流通股份

1、发起人股份

   其中：国有法人股 1,670,000,000  1,670,000,000

2、高级管理人员持股 221,000  221,000

未上市流通股份合计 1,670,221,000  1,670,221,000

二、已流通股份

1、A股 79,779,000 100,000,000 179,779,000

2、H股 850,000,000 170,000,000 1,020,000,000

已上市流通股份合计 929,779,000 270,000,000 1,199,779,000

三、股份总数 2,600,000,000 270,000,000 2,870,000,000

2、股票发行与上市情况

⑴前三年历次股票发行情况

公司 2001年 1月 3日增发 10,000万股 A股，增发股份每股面值 1.00元，

发行价格 10.00元/股，募集资金净额 960,607千元，用于支付收购济宁三号煤

矿价款。向公众投资者配售 24,360,720 股，2001年 2 月 20日上市流通；向证

券投资基金配售 14,949,880股，2001 年 3 月 20日上市流通；向一般法人投资

者配售 60,689,403股，2001年 5月 21日上市流通。

公司 2001年 5月 11日增发 17,000万股 H股，增发股份每股面值人民币 1.00

元，发行价格 2.925港元/股，募集资金净额人民币 494,197千元，用于支付收

购济宁三号煤矿价款。增发 H股股份于 2001年 5月 15日在香港联交所上市。

⑵股份总数及结构的变动

增发完成后，公司总股本由原来的 260,000万股，增至 287,000万股，流通

股本占总股本的比重由原来的 35.76%增至 41.80%。

（二）股东情况

1、报告期末股东总数

截至 2001年 12月 31日止，公司拥有股东 76,826户。其中国有法人股股东

1户，Ａ股股东 76,696户和Ｈ股股东 129户。

6